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A néppárt bomlása?
(*) Nagy öröm dagasztja pár nap óta 

a liberális kebleket. A  világraszóló ese
mények ismeretében hátul ballagó közön
ség könnyen azt hihetné, hogy a „Jü- 
disclies Tagblatt" százezredik előfizetője 
érkezett meg, vagy a budapesti uj zsina
góga épült fel, vagy —  Uram bocsá’ —  
Dreyluss kapitányt mentették föl az igaz
ságtalan vád alól s ez okozza a nagy 
örömmámort. Ezen kevésbbé tapasztalt 
olvasóinknak eláruljuk, hogy az öröm oka 
sem az egyik, sem a másik a felsoroltak 
közül, sőt a harmadik sem.

Haydin Károly a sz. István társulat 
ügyésze, a néppárt volt tagja és az utolsó 
képviselőválasztáson jelöltje a köbölkuti 
kerületben, múlt héten levelet irt a nép
párt elnökének, melyben bizonyos, ott fel
sorolt nkoknál fogva kilépett a néppárt 
kebeléből, Ez az oka a legújabb liberális 
örömrivalgásnak.

Megvalljuk, minket is örömmel tölte
nek el az eset tanulságai.

Az első az, hogy a „ beczczkáplánok “ 
lenézett, megvetett, kigunyolt pártja még 
mindig annyira fontos a mi liberális jó 
barátaink szemében, hogy minden egyes, 
talán nem is épen elsőrangú tagjának ki
lépése vezérczikkek írására ragadja Őket.

A második, hogy ha máskor nem, 
legalább ilyen alkalmakkor oszlopos dics- 
hymuuszokat zengedeznek ezen férfiak jel-
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Miért is kellett nekem sziaészszé lennem ?
irta: E. Kovács Gyula.

Derék ember a tiszteletes urunk fia!
— A  biz a! Csak azt csudálom, hogy 

olyan nagy testülettel hogy bir a kötélen olyan 
könnyen mászkálni, járni, tánczolni a mint már 
azt a mesterség hozza magával.

— Be bolond kend komám! Nem hallja 
kend, hogy Pesten lakik, hogy onnan jött haza? 
Nem jár a már, nem tánczol a már, nem dol
gozik a már maga, hanem leginyt tart. íg y  
tanakodtak felettem a templom körül Nagy
id cseden 1878-ban.

— Na nagytiszteletü uram! Váltottam 
egy pár szdt a kedves fiaurával. Alkalmatos jó  
szavazásu ember. Nagyon megszerettem! Ha 
egyetmást összeveszek azt gondolom, hogy el 
se képzelhetem, mennyi mindent tudhat.

— Hogy hogy? Honnan gondolja kurát- 
uram?

Mór csak onnan, hogy volt itt Mátészalkán

leméről, előkelő társadalmi áll áfáról, egyéni 
súlyáról, stb. Mondjuk, örüljünk e tapasz
talatoknak, mert így magától az ellenség
től tanuljuk meg vezetőin]^' nagyságát is
merni és becsülni, mert tudjuk, hogy ők 
minden bizonynyal nem e kilépésük által 
lettek nagyokká, politikai tekintélyekké. 
Ep oly épüléssel halljjik e férfiak dicsé
retét, mint hallottuk nem is olyan régen 
az Andrássyak, Szilágyi, Láng, Hieronimy 
és mindazok becsmérlését, gyalázását, kik 
in illő tempore a Bánffy-Tisza compánia 
sülyedő hajóját elhagyták.

Ha egyébkor nem, legalább ilyenkor, 
a keserűség vagy örömmámor önfeledt 
pillanataiban belőlük is kitör az őszinteség.

Ezek konstatálása után, őszintén saj
náljuk, de kénytelenek vagyunk kijelenteni, 
hogy nem csatlakozhatunk örvendő bará
taink következtetéseihez, melyeknek fej
tetőre állított argumentumaira támaszkodva 
a néppárt bomlásáról regélnek.

A „második fecske" távozása sem 
jelenti még a nyár végét Sőt ha szabad 
a hasonlatot tovább fejtegetnünk: tudjuk, 
hogy a fecskék mindig akkor mennek más 
tájra, mikor annak kiimája kevésbbé tűr
hetetlen reájuk nézve. Ha tehát, a néppárt 
egy két fecskéje idegen tájak felé gravitál, 
ennek oka csak az, hogy ott a kiima vál
tozott. Ezt, mig egyrészt örömmel vesszük 
tudomásul, másrészt egy ország szine előtt 
valljuk és hangoztatjuk, hogy mi marad
tunk és maradunk akik voltunk.

egy csizmadia, volt annak egy istentől elru
gaszkodott dologberülő naplopó fia. Adták azt 
mindenféle mesterségre, nem kellett annak 
semmi, haza szökött a mindenünnen. Nem tu
dott azzal az apja semmire se menni. Hogy, 
hogynem, oda vetődik egyszer Szálkára egy 
lovas komédia. A fiú belebolondult a bolond 
mesterségbe, elszökik a komédiás csapattal. 
Nem telik bele három esztendő, visszajött 
azokkal együtt, a kikkel elszökött; de már ek
kor úgy ette a csepüt, úgy okádta a tüzet, a 
lángot, úgy nyelte a kést, kardot, nyársot, hogy 
tátva maradt Mátészalka szája. No már most: 
azt tudom, hogy a nagytiszteletü ura fia tanult 
Szatmáron, tanult Debreezenben, majd hár
ul in ez esztendeje űzi azt a mesterséget; most 
meg épen már Pesten van szegödtetve — hát 
azért mondok — nem lehet azt el se gondolni, 
hogy mennyi mindent, milyen tengert tudhat, 
íg y  vezette be a conistoriális gyűlést a kurá
torunk ugyanakkor egyik vasárnap.

— Igaza lehet kurátor uram — mosolygott 
rá apám. Hát ilyen vélekedéssel lévén mester
ségemről az én nagy-ecsedi atyámfiai az urban; 
merőben haszontalan fáradság lenne előttük a 
színművészet czélját szépészetileg fejtegetni,

Megjegyezve, hogy az önérzettől duz
zadó kebellel felmagasztalt állami anya
könyvvezetés ellen a néppárt csakis pénz
ügyi tekintetekből tett kifogást, de abban 
soha hitelvi sérelmet nem látott, amint 
nem is láthatott; megjegyezve és ismé
telten hangoztatva, hogy végre azok is 
megértsék, kiket az Isten szerényebb ész
tehetséggel áldott meg, hogy a néppártot, 
vezérének többszöri nyilatkozatai és a 
közelmúlt eseményei után ma már csak a 
hülyék és arczátlanok képesek a nemzetisé
gekkel való paktálás hazug rágalmával 
illetni,.: megmondjuk mikor bomlik fel a 
néppárt:

Majd ha a kormányhatalom birtokosai 
belátják, hogy az emberek leikéhez, a 
vallás jogaihoz semmi közük, s hogy e 
jogokban büntetlenül nem turkálhatnak;

majd ha az egyház jogát az iskolák
hoz és ifjúság valláserkölcsi neveléséhez 
elismerik ;

majd ha a föld emberének terhén a 
méltányosság és igazságosság törvényei 
szerint könnyitenek s a kisiparosok érde
keit a pénz és tőke túlkapásaival szemben 
komolyan megvédelmezik;

majd ha a korrupeziót a közélet minden 
terén évtizedeken keresztül felburjánzott 
gyomot végleg kiirtják; szóval:

ha a kormányzásban a kereszténység 
örök elvei teljes érvényre jutnak; akkor 
bomlik fel —  azaz dehogy — akkor fog 
igazán élni és uralkodni a néppárt.

vagy észszerűen azzal hozni őket tisztába, hogy 
miért is lettem én voltaképen színész ? Ha 
mondanám, hogy Szentpétery Zsigmond a 
mátészalkai pap fia, Egressi Gábor borsod- 
megveri pap fia vérrokonaim voltak; ha lefordí
tanám nékik Rousseau ama mondatát, hogy 
L ’amour du theatre est celle de la poesíe. (A 
színház szeretete egy a költészet szeretetével, i 
nem változtatna a dolgon semmit.

De ha azt mondom el nekik, hogy az én 
kedves jó  anyám, kitől a versírást és minden 
szépnek, nemesnek, jónak szeretetét magamba 
szívtam, miképen magyarázza tréfásan az én 
szinészszé lételeír okát, azt hiszem teljesen 
megértik a csodát.

Áldott jó  anyám, még most is látlak, amint 
az ecsedi parochia fehérre meszelt széles tor- 
náczának utcza felöli végén két karodat két 
térdeden nyugtatva kötögetsz, magad elé nézel, 
mosolyogsz, mint a ki egy kedves gondolaton 
ringatózik lelkében. Csendesség van. Körülöttünk 
senki . . .  . . .  -

Én, az apám kényelmes karszékében boj
tos füstöket eregetve pipázom, egy-egy oldal- 
tekintetet vetve fel, gyönyörködve nézem az 
édes, szótalan mulatságot, nem szóltam volna
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(—) Eddig csak a pesti kér. lapokban, 
azokban is csak a sorok között és a 
szerkesztői üzenetekben olvastuk bámulva, 
hogy Székesfejérvár is mozog a fogyaszt, 
szöv. mellett. Itt vagyuk helyben, s nem 
tudtuk, hol indult meg a mozgalom, még 
csak nem is sejtettük, kik indították azt meg.

Mi nem tudtuk, hol fáj, csak most 
tudjuk, mi fáj. Drága az élet, a terhen 
segíteni kell, s mert segíteni akarunk, szö
vetkezve akarunk önönmagunkon segíteni.

Most már tisztán látunk át a szitán. 
A mozgalom megindult a Vízivárosban. 
Ennek néhány kath. lelkes polgára, külö
nösen a munkások, tapasztalat és az újság 
czikkek után elkezdte tanulmányozni a 
szövetkezeti dolgokat, érintkezésbe léptek 
a kér. szövetkezeti központtal, útbaigazí
tást kértek, s ma már annyira jutottak, 
hogy Katona Horváth István plébánost 
felkérték a kér. eszmének, a kér. fogyasz
tási szövetkezetnek diadalrajuttatására.

K. Horváth István plébános e hó 
6-án vasárnap délután 6 órára előértekez- 
letre hívta meg a belvárosi kath. körbe a 
szövetkezet néhány lelkes harczosát, a ki
ken kívül 4 íiatal pap is megjelent s igy 
mintegy 12-en vettek részt az előérte- 
kezleten.

Elnöklő plébános előadta az értekez
let czélját, hogy öt e néhány lelkes kath. 
polgár felkérte, venné kezébe a szövetke
zet ügyét. 0  kész örömmel élére áll a 
mozgalomnak, s ezt megmutatja már az
által is, Jbogy a szövetkezet minél előbbi 
létesítésére ez értekezletet összehívta, mely
nek feladata tanácskozni affelett, hol és 
miként lehetne városunkban a fogyasztási 
szövetkezetét felállítani.

Az előértekezleten az egyes dolgokat 
beható eszmecsere követte. Csak bámul
tunk, azok a munkások mint értik már a
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szövetkezeti ügyet, s mily okosan szólnak 
hozzá a dologhoz.

Az előértekezlet tanácskozásának ered
ménye: Egyelőre csak egy fogy* szövet
kezeti bolt állittatik fel a Vizivárosban, 
melynek felállítására segítségül hívja a 
kath. sajtót és a kath. köröket.

Kik vásárolhatnak a szövetkezetben? 
—  ez a kérdés függővé tétetett a részvé
nyesek számától. Örömmel jelenthetjük, 
hogy a részvényesek száma körülbelül már 
is meghaladja a 300-at. Egy részvény 10 
írt. A részvényes csak részvénye erejéig 
kap hitelben. Ez által elérhető az, hogy a 
kér. embert takarékosságra szoktatjuk. A  
hitelnek nagysága egyeseknél talán kifogás 
alá esik, de ezen segíthetni azáltal, hogy 
a részvényes több részvényt vásárol, be
fektetett pénze ép úgy meghozza a ka
matot, mint a tak. pénztárban. Elnöklő 
plébános elmondja a szövetkezetekben szer
zett tapasztalatait, s az egyszerű könyve
lést ajánlja.

Aug. 13-án d. u. 5 órakor a fogy. 
szövetkezet ügyében nagy előértekezlet 
lesz. Az alkalmas helyiségnek kieszközlé
sére elnöklő plébános kéretett fel. A nagy 
előértekezlet idejére és helyiségére a kér. 
emberek figyelme e lap hasábjain fog föl
hivatni.

Cliay Antalt az értekezlet fölkérte, 
hogy lépjen összeköttetésbe a kér. szövet
kezeti központtal, egy kiküldöttet kérjen 
a nagy előértekezletre, aki megismertesse 
a fogy. szövetkezet czélját a nagy közön
séggel, s adja meg a szükséges útba
igazítást.

Ennyi az egész, mit az elöértekezlet- 
ről közölhetünk. De már ez is elég arra, 
hogy meggyőzzön bennünket arról, hogy 
a kér. eszmék városunkben is nemcsak el 
vannak terjedve, nemcsak hódítanak, hanem 
diadalra is akarnak jutni. Nem értjük itt 
a megalakulást, csak a megalakítást.

8 ez annak a 7 vízivárosi kath. em
bernek érdeme, kik nem a hazátlan szo- 
cziálisták fölforgató törekvését keresik,

1899. augusztus 8.

hanem a kereszténység eszméjének dia
dalra juttatásában keresik a kibontako zást, 

: az önsegélyben, a kér. szeretetben, a kér. 
polgárok szövetkezésében: segíts magadon, 
az Isten is megsegít.

S ti munkások, kik kimondtátok az 
a-t, ne riadjatok vissza a b-től sem, ne 
álljatok meg a szövetkezet szüségességének 
hangoztatásánál, ne álljatok meg a szónál, 
hanem a szót tett is kövesse!

Csak a ti hasznotok lesz az, a ti ér
demetek lesz az. Előre azért! Vezéreitek 
nem hagynak el. A  kath. sajtó is ott lesz 
mellettetek, mi kell m ég?! Előre azért, a 
kér. fogy. szövetkezet eszméjét terjesszétek, 
szervezzetek híveket ez eszmének!

Egyszersmind Székesfejérvár város 
minden rendű és rangú közönségét is fel
hívjuk, csatlakozzanak ők is ezen egyszerű 
munkások által felvetett eszméhez. Jelen
jenek meg minél számosabban a jövő va
sárnap, azaz folyó hó 13-án a városház 
nagytermében tartandó előértekezletre. 
Higyjék el, ezen egyszerű munkásemberek 
törekvése teljesen jogos és tisztességes. Nem 
osztályok elleni harcz akar ez lenni, hanem 
az isteni és természeti jog  által mindenki
nek biztosított, sőt kötelességévé tett ön
védelem. Tehát előre! A  zászló ki van 
bontva; sorakozzunk minél tömegesebben 
a zászló alá; szolgáljunk kitartóan lelke
sedéssel a szövetkezet, azaz az önsegélye
zés szent ügyét! °

A  városházi pénzkifizetéshez.
A  régi rendszer keretein belül történhe

tett csak meg a városházánál az az eset a mely 
legutóbb Laufenauer Antal, aggintézeti gond
nokkal történt meg, hogy t. i. midőn egyik 
nyugtájának kifizetését kérte, azt a feleletet 
kapta, hogy már valaki felvette előtte.

Mi nem akarunk senkit vádolni, mi nem 
mondjuk, hogy Péter a hibás, avagy Pál, hibás 
a rendszer, vagy a régi elavult, megkorhadt 
szokás, de annyit a közérdekért meg kell em
lítenünk, hogy mindez tovább úgy nem marad
hat, vagy ha úgy maradna, boszantó idolencia 
lenne.
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egy világért, csak hogy meg ne zavarjalak, 
vártam mikor nyílik önkénytelenül szóra az a 
nyájas zengzetii ajak, mely engem csókjaival 
rósz koromban, jó koromban egyaránt szere
tettel halmozott.

Egyszer csak felém fordult; Gyulám! I)e 
nem haragszol meg? Nem nevetsz ki engem?

— Miért lelkem anyám ? — —
— Hát azt tudod már, hogy mikor szi- 

nészszé lettél, én azt hittem, hogy az azért 
történt, mert valamék nőbe szerelmes lettél. 
Tudod, hogy ezenkívül apád azt is vetette, 
hogy rossz társaságba keveredtél, elment a 
kedved a tanulástól, elcsábított a könnyüvérü 
élet. Te azt mondtad, hogy a szenvedély 
ragadt.

Tudom jó anyám. Hisz ez már régi 
dolog. Mindegy már az akár mi volt. Csakhogy 
így vagyunk ahogy vagyunk. Nem zavar már 
engem akármit gondolnak.

Nem is azért lelkem. l)e ládd, mikor 
úgy magamba vagy( nyilván mondtam is, hogy 
én értem az én fiam cselekedetét: azt csak 
úgy hit nélkül mondtam. Nem értettelek én 
tisztán soha egész az utolsó napokig. Véletle
nül csak most nem rég jöttem én rá az igazi 
okra, miért lettéi te színész, miért kellett azzá 
lenned, mert kellett, érted? te tulajdonképen 
egészen ártatlan vagy ebben a dologban is, 
mint az voltál mindenben gyermekkorod
ban is.

— Na erre már igazán kiváncsi vagyok 
kedves anyám, mi lehet az az ok, a melyet én 
magam se tudok. Halljuk. Halljuk. Arra fordí
tom a karszékemet jóizü mosolygással.

— Hát lelkem, ki ne nevess, mert nem 
épen tréfa, nem épen olyan mese ez, mint a 
milyennek a férfiak látják az efféle dolgokat. 
Mondtam neked már esztendők előtt, hogy én 
és Szentpéteri Zsuzsika, Zsigmondnak a húga, 
mikor a gyiirei papságból a mátészalkaiba 
költöztek, együtt leányoskodtunk. Az én apám 
gebei pap volt. Gebe, Szalka, közel vannak 
egymáshoz, majd minden héten együtt ját
szottunk.

— Emlékezel ? mondtam, hogy estünk bele 
egyszer virágszedés közben egy vízzel féiig telt 
árokba; én másztam ki először, úgy czipeltem 
ki öt a majdnem halálra ijedtet s hogy men
tünk haza lucskosan, lopva a kertek alatt,j ne
vetésünkben alig tudva hova lennni.J .usó&É

— Tudom anyám, tudom. Emlékszem. El 
is mondottam Zsuzska néninek, akkoriban Pes
ten.

. uot wovutpotcn ĵsiga, mar p<
színész lett, egyszer csak haza jön meglátoga 
a nyírségi rokonokat. Zsuzsika már lehet 
18 éves, én 15.

bzentpétery Zsuzsikát, mivel apja m 
halt felvitte magával Pestre, hogy maid go 
ját viseli ott ö. Nem sokára felvitte volt anv 
kát, a jólelkü Szegheö Zsuzsánnát, az én any 
édes testvérét is. Zsuzsika Pesten nemsokí

— Egressi Gáborné lett. Fia. született — a kit 
emlegettél — Ákos. Későbben tán Etelka, a kit 
Petőfi megénekelt. Az idő telt. N égyöt eszten
deje nem láttuk már egymást.

Megszállta őket a honvágy, Zsigát és Zsu
zsikát és együtt jöttek haza ketten látogatóba. 
Zsuzsika gondolta magában, hogy a református 
papnak ha egyebe nincs i s : gyermeke az bősé
gesen szokott lenni. H ogy kedveskedhessék 
vele annak, a kinek épen leginkáab szüksége 
lesz rá: lehozta magának Ákos fiának — a ki 
már kinőtt belőlük — apró ruhácskáit. Fökötő- 
ket, ingeket, pántlikás ujjaskákat, czipőket, meg 
egy furcsa, czifra kis köpönyeget. Te Gyulám, 
akkor voltál 15 hónapos. íg y  ezekbe a csinos 
kis színész fiu-ruhácskába akkor éppen te vol
tál belevaló.

Te vetted fel, rajtad nyütt el. A  fökötö a 
fejedre, az ingeeske a szivedre. Meglettél ba- 
bonázva. Ezért kellett neked akár akartál akár 
nem, ártatlanul okvetlenül színésszé lenned.

Hogyne borultam von’
Csókok közt kezedre,
Jóságos arczodra, ^
Aranyos szivedre!
Áldjon meg, tartson meg 
Az Ur szent kegyelme! . . .

x
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Ha valaki a. városnál havi fizetését else- 
felvenni, akarja, az előző hónap 2 -án be 

kell nyújtani a róla szóló nyugtát. Ez a négy
et nap tulajdonképpen arra való volna hogy 
e i  alatt átvizsgálják elkönyveljék s a hónap 
^Igö napján csak a kifizetésre kellene várni. 
A  valóságban azonban egészen másként van, 
mert ha valaki a pénzéért megy, várhat ren
desen egy-két órát, mig a tisztviselők 3 —4 
felé elkönyvelik, úgy hogy minden nyugta 
kifizetésére átlag legalább öt percet kell várni. 
j£ost kérdem, kinek van arra ideje, hogy a 
pénztár előtt órák hosszat ácsorogjon, legyen 
az akár tanító, akár hivatalnok, vagy a város 
bárminő munkása. Ezért van aztán, hogy a 
legtöbben kénytelenek másokra bízni fizetésük 
felvételét. Csakhogy a megbízottól senki sem 
követel semmiféle megbízó levelet. Ha jelentke
zik, leolvassák neki, a nélkül, hogy ismernék, 
a mit utóvégre nem is lehet senkitől várni, 
vagy követelni. Akárhányszor megtörténik 
hogy 3-szor 4-szer kiáltják egyesek nevét 
.és nem akad, aki magára vállalná a pénz elvi
telét. Szinte csodáljuk, hogy gyakrabban nem 
történnek olyan esetek, a milyenről szólottunk.

Annyi bizonyos, hogy a mostani állapot 
sem a város tisztviselőire, sem pedig a fizetést 
felvevőkre nézve legkevésbé sem alkalmas. 
Azokra felelősséget ró, és kellemetlenségeket 
szerez nekik, ezeknek pedig elrabolja drága 
idejüket és temérdek boszantást eredményez. 
Miért ne tehetnék meg ott a városháznál, hogy 
az elkönyveléssel már az előző napokon végez
nének, mennyivel könnyebb volna a fizetések 
teljesítése a pénztár keselöknek. Ezután álla
pítanának meg bizonyos időpontot a pénz fel- 
vevésére, úgy a torlódást kikerülnék. Pél
dául a kik utólagosan kapják fizetésüket, a 
hónap utolsó napján kapják meg azt, az elöle- 
gesek pedig elsején. A  délelőtt óráit is föl
lehetne szakaszokra osztani, hogv a felek lega
lább némileg tudják magukat mihez tartani.

Azt hisszük, nem sok dologba kerülne az 
egész és egy kis jóakarattal mindent el lehetne 
intézni, hogy ne kelljen hallani azt a régi 
vádat annyiszor, hogy a mi városunk ügyeit 
még mindig a régi slendrián rendszer szerint 
intézik, a melynek békóiból az intéző körök 
nem tudnak és nem akarnak szabadulni.

U J D 0 N S Á 6 0 K,
—  Rendkívüli közgyűlés a városnál. Székes- 

fejérvár sz. kir. város törvényhatósági bizott
sága tegnap délelőtt lü órakor báró Fiáth Pál 
főispán elnöklete mellett rendkívüli közgyűlést 
tartott. Legelökérdés nem forogván szóban, a 
bizottsági tagok csak kis számban jelentek meg. 
A  főjegyző jelenti, hogy a sas- és a kigyó- 
utcza burkolatának költségei a házipénztár 
idei költségvetésébe fölvétettek s a tanács a 
mérnöki hivatal által kidolgozottt tervezetet 
elfogadásra ajánlja. Az írásba foglalt indoko
lás felolvasásánál a tervezet lü-ik pontja 
olyképpen lett módosítva, hogy mivel az idő 
(abból mindig kifogynak!) rövids ge miatt a 
munkálatokat aug. 15-én megkezdeni nem lehet, 
a vállalkozó szeptember 1-től október 15-éig 
lesz köteles a nevezett utczák burkolatát el
végezni. A  pályázat legközelebb ki lesz hir
detve. Az összes költség 5568 írt 70 krban lett 
előirányozva, melyből azonban 2020 frt a ház- 
tulajdonosok hozzájárulása által megtérül. Ko
vács István bizottsági tag véleménye szerint az 
ösz-utcza sokkal alkalmasabb volna a viziváros 
és felsöváros összekötésére, annál is inkább, 
mert annak szabályozása kevesebb költséggel 
járná. Óhajtaná, hogy a jövőben ennek kellő 
tekintetbe vételével adnák ki az építési enge
délyt. Ha pedig ez most kivihető nem lenne, 
okvetlenül bele kell venni a jövő évi munka- 
progrkmmba, Havranelc József polgármester a 
biz. tag észrevételeire válaszolva kijelenti, 
hogy az esetben, ha a várkörút rendezése még 
tovább késik, az ösz-utcza szabályozását ö is 
helyénvalónak tartja, csakhogy ez az utcza 
félíöfiáöbb fekvése miatt héhezen. lesz kivihető. 
Különben a jövő évi költségvetésnél a városi 
főmérnököt föl fogja hívni, hogy annak miként
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Kornaz-vaio rendezéséről véleményt adjon, 
utcza burkojatanak folytatólagos kiépítése 
szintén elhatároztatott, melynek összes koltsé- 

bj ^ 8ií áflaal eSY'útt 1130 tora rúgnak. 
Ebből obü frt megtérül. — A  keresztesi határ- 
nál levő zugó újraépítésének költsége 3712 frt 
" jT j n êtt megállapítva, mely czélra 4Í07 
irt fedezet áll rendelkezésre, itt a mérnöki 
hivatal  ̂feltételül kötötte ki, hogy ezen épít
kezésnél a vállalkozó szakértő betonmunkást 
kotejes alkalmazni, mire Say Ferencz biz. tag 
m? a egyzi, miszerint az illető vállalkozó kő-
mives mester úgyis tisztában lesz a beton- 
építés mikéntjével, melynek lelkiismeretes 
kiviteléért különben is felelősséget vállalni 
kénytelen, azért eme föltétel mellőzését kéii. 
A  közgyűlés azonban nagy többséggel elfogadta 
a tanács által beterjesztett föltételt. — A  
hosszabb i ö óta betegeskedő Gyurtsik Márton 
vízivárosi népiskolai vezető tanító helyébe ide
iglenes osztálytanító alkalmazása vált szüksé
gessé. Ezen állás legközelebb leendő betöltését 
a bizottság egyhangúlag elhatározta. — A  
színházi sörcsarnok bérbeadására már két Ízben 
kitűzött árverés sikertelen lévén, az ajánlatok 
beadására kitűzött határidő megbosszabbittatott. 
Forster Flórán 600 frt évi bérért 6 évre kivenni 
hajlandó. E ho 6-án azonban Marton Károly 
nagykörösi vendéglős egy kedvezőbb ajánlatot 
adott be, a mennyiben 70') frtot ígért. A  bi
zottság ez utóbbit fogadja el. Ezután egyéb 
tárgy hiányában a gyűlés 11 órakor véget ért.

—  Katonák érkezése. E hó 12-én szom
baton a 69. gyalogezrednek három zászlóalja 
érkezik Székesfejér várra, összesen 51 tiszt, 
1020 sorezredbeli baba és 1152 póttartalékos.
Ugyanekkor jön még 610 főnyi honvéd póttar
talékos. Mint halljuk, a város közönsége egy 
lakomával akarja meglepni, a háziezred legény
ségét e czélra már erősen folyik a gyűjtés. 
Hát hiszen szép dolog ez, de hát a honvédek 
érkezésekor senki sem gondolt ilyesmire, ü gy  
látszik, a mi derék közönségünk mégis csak 
különb katonának tartja a sárgazsinoros bakát 
a magyar honvédnél.

—  Nagy tűz a külsőtelken. Tegnap délután 
fél 2 óra tájban hangos tüzilárma riasztotta 
meg a felsöváros lakóit kik az első perczek- 
ben nem is tudták magukat a veszedelem irá
nya felöl tájékoztatni, mert a barangjelzés 
rendetlenül történt. Csakhamar azonban meg
tudták, hogy a „Feltámadás* temető mögött 
levő szérüs kertekben ütött ki a tűz, hol a
vízivárosi és felsővárosi gazdák termény kész
lete van fölhalmozva. A  tűzoltók gyorsan meg
jelentek a veszedelem helyén és nagy igyeke
zettel láttak az oltáshoz. Az Antal Antal
szérükertjében levő s már égő asztagok meg
mentéséről szó sem leheteti, csupán a tűz 
tovaterjedésének megakadályozására szorítkoz
tak, a mi hosszú, megfeszített munka után si
került is. Megnehezítette az oltást a a viz hiá
nya és polgárság szokásos részvétlensége. 
Gyermekek, többek között piros sapkás gymná- 
zisták húzták a fecskendőket, mert az atyafiak 
a „karhatalom* megjelenésekor csaknem mind
nyájon eloldalogtak. Nagy ijedelmet keltett 
oltás közben a párszor megismétlődött tiizilármi. 
A  felsöváros majd a többi szérüskertek felől 
több ízben véltek füstöt látni, de szerencsére 
csakhamar kiderült, hogy azt csupán a szél 
által felkavart por okozta. Esti hat órára már 
teljesen elmúlt a szomszédos asztagobatis erősen 
fenyegető veszedelem, de azért a tűzoltóság egy 
része a fecskendőkkel még éjszakára is ott maradt. 
Antal Antal vásártéri lakos kazlai teljesen 
elpusztultak, úgy szintén a mellette levő gaz
dáké, Halász Jánosé, Witzinger Pálé, Kasó 
Mihályé, Málics Ferenczé és Víg Istvánnak 
cséplés végett odahordott 29 kereszt búzája, 
Antal Antal szérűjén, a hol a tűz kiütött, a

cséplést mír szombaton beszüntették, de. a Ney 
Mór tulajdonát képező gözcséplőgép még -ott 
volt s a gépész a fiitövei együtt ott foglalatos
kodott, mert a gépet másnap el akarták szállítani. 
Ney és Antal között úgy látszik történt valami, 
legalább Antal azt állította, hogy Ney boszu- 
ból gyújtotta meg a szérűjét s a tűz kiütése 
után a gépészt és a futót durván bántalmazta, 
kik e miatt a hatóságnál Antalt föl is jelen
tették, úgy szintén Ney is bepörölte rágalma* 
zás miatt. A  tűz okát ezideig kideríteni nem 
lehetett. A gyan u most a nevezett munkásokat 
terheli, de az sem lehetetlen, hogy eldobott 
gyufáktól támadta tűz. Az elégett termények 
összes értéke mintegy 1800 forint, mely azonban 
nagyrészben megtérül a biztosítás által. Ney 
cséplőgépe szintén elpusztult, de ez is biztosít
va volt 2000 forintig.

—  Közigazgatási ülés a megyénél. Fejér
megye közigazgatási bizottsága ma d. e. 10 
órakor tartotta rendes havi ülését br. Fiáth 
Pál főispán elnöklete mellett a megyeház kis
termében. Jelen voltak: Hmzár Ágoston alis
pán, Sziits Arthur főjegyző, Heinrich Lajos 
főügyész, Balassa Sándor és Balassa Imre al
jegyzők, Mersich Lajos h. p. ü. igazgató, Qairini 
Gyusztáv főmérnök, Juraszek János kir. aU 
ügyész, Koller Pál közgazdasági előadó, Roller 
Tivadar, V. Végh István, Vértessy József, Ke- 
nessey Gyula, Szüls Sándor és Paizs Gyula 
bizottsági tagok. — Arany Mihály pákozdi 
s jegyző és Kooícs Géza velenczei jegyzőnek az 
anyakönyvvezetői teendőkkel való megbízatása 
iránt fölterjesztés tétetik. — Hosszabb vita 
fejlődött ki a vajtai plébánia vitás örökösödési 
ügyénél, mivel a nevezett plébániát a székes
fej érvári pénzügyigazgatóság az örökösödési 
illeték befizetésére felszóllitotta, holott a ha
gyaték ezidőszerint még per tárgyát képezi. A  
bizottság a pénzügy igazgatóságnak ide vonat
kozó határozatát megsemmisíti és a fizetési 
halasztást megadja. — Az egyenes adók kive
tése a megye területén befejeztetett. A kincs
tári követelések összege 1.669,125 frt 58 kr., 
befolyt 813,440 frt 54 kr., maradt hátralék 
855.685 frt 01 kr., tehát az eredmény elég 
kedvezőtlen. A  jég ez évben is tetemes károkat 
okozott, melyek annak idején felbecsülve lettek 
s az adótörlés iránt a kellő intézkedések folya
matban vannak. Házadómentesség a mait hó
napban 123 esetben engedélyeztetett. — Koller 
Pál közgazdasági előadó az aratásról és a ter
mények állásáról tesz jelentést. Előrebocsájtja, 
hogy gazdáinkra különösen nagy fontossággal 
birt az idei termés eredménye, mert a múlt 
esztendő elemi csapásai nagyon megviselték 
őket. Az aratás általában csak középszerűnek 
mondható, bár a tavaszszal még kitűnő termés 
ígérkezett. Egy uj betegség támadta meg a 
búzát, melyet eddig csak hírből ismertünk, az 
úgynevezett fahérrozsda, mely által sok szem 
még éretlen állapotban kipergett. A  megejtett 
próbacséplések szerint búzából átlag 7 mm., 
árpából 8, zab- és rozsból pedig 7 —7 mm. 
termett kát. holdankint. A  szőlő eleintén szé
pen fejlődött s a hol kellően gondozták ott 
még ma is jó  termést ígér, de sok helyen a 
különböző betegségek, nevezetesen az úgyne
vezett lisztharmat sok bárt okozott. Végül 
aggodalommal említi az aranka nagy mérvű 
terjedését és fölkéri az alispáat, hogy saját 
hatáskörében tegyen meg minden lehetőt annak 
meggátlására. Az alispán megígérte, Hogy a 
községeket a törvény idevonatkozó rendeleté
inek végrehajtására utasítani fogja. Az ülés 
x/2l2 -kor véget ért.

—  Esküvő. Ma 1 ártotta a felsővárosi 
templomban Gaál János igyekvő fodrász eskü
vőjét Flederois Annával, Fűrész József rendőr- 
biztos nevelt leányával. Az esketési szertartást 
Fűrész József vajtai esperes plébános végezte, 
ki szép beszédet intézett az ifjú párhoz.

—  Seregélyesi csendéle!. E hó 6-án este 
nagy társaság mulatott zeneszó mellett a sere- 
gélyesi Jóaás-féle vendéglőben. A  vigasság 
köbben megtörtént az a hasonló esetekben im
már nem szokatlan dolog, hogy Tóth János
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polkát parancsolt, Filotás János pedig, szittya 
magyarhoz illően,- csárdást. A hangászok kínos 
zavarban voltak, mert a hangulatból ítélve 
bizonyosnak látszott, hogy ha polkába kezde
nek, Filotás náspángolja el őket. ha pedig 
annak fogadnak szót, akkor pedig Tóth veri el 
rajtuk a port. A  viharedzjett testű de gyönge 
lelkű romák tanácstalanul pislogtak egymásra, 
midőn a helyzet képe egyszerre megváltozott. 
Ugyanis Tóth meg Filotás rutul összevesztek 
és a publikum nagy mulatságára hatalmasan 
kezdték püfölni egymást. Filotás ruhája, mely 
hihetőleg már kissé elnyűtt állapotban volt, 
csakhamar foszlányokká tépödött az erélyes 
markolászás következtében, mire az módfelett 
elkeseredve, egy félig kiszopott sörös üveget 
vágott a polkakedvelö vandál fejéhez. Tóth 
azonban a rendes szobástól eltérően, nem sietett 
vértől boriivá összerogyni, hanem kést rántott 
elő, annál is inkább, mert ekkor már az afférról 
értesített apa is segítségére sietett. Filotás 
azért nem ijedt meg, hanem elszaladt. A  Tóthok 
vérben forgó szemekkel, kezükben bicskával és 
f'urkósbottal keltek üldözésére, de nem tudták 
elcsípni, mert a legény egy házba beosont és 
magara zárta az ajtót, ellenkező esetben alig
hanem életével fizette volna meg a német 
Terpszikore iránt mutatott hajlandóságát. Ek- 
küzben a korcsmában visszamaradt legények is 
hazafelé indultak a megzavart mulatságból, 
midőn közülük négyen, Korponai Gábor, Szabó 
József, Falta Ferencz és Madarász József egy 
beszéd közben fölelevenitett régebbi ügyből 
kifolyólag összemarakodtak. Korponai fellökte 
Szabót, ez pedig kést rántott ki s pajtását 
hatalmasan mellbe szúrta, aztán polbás Tóth 
János módjára elmenekült. Korponait most 
odahaza ápolják s ha fölgyógyul, a mi legalább 
is valószinü, az egész díszes társaság a tör
vénylátó urak szine elé kerül. Úgy hírlik, hogy 
az őszre bevonuló rekruták egy nagyobb sza
bású verekedésre készülnek. Tánczczal egybe
kötött zenés mulatságot akarnak rendezni, mely 
alkalommal összes haragosaikat egyszerűen 
agyonverik, nehogy a faluból való távozásuk 
idején ellenségeket hagyjanak odahaza, a kik 
elszeressék a szeretőiket. A csendörség azonban 
neszét vette a dolognak és egy ma kii' • ">tt 
jelentésében arra kéri a székesfejérvári főszol
gabírót, hogy október elsejéig semmiféle zenés 
mulatságot ne engedélyezzen Seregélyesen. A 
derék csendőrök ily módon remélnek megmen
teni néhány ifjú életet a magyar nemzetnek.

— A katonai nevelőintézetek reformja. Alig 
pár soros szerény hir jelentette a minap, hogy 
az osztrák és magyar közoktatásügyi minisz
terek a jövőben megfogják engedni a katonai 
iskolák növendékeinek, a vizsgálatok bizonyos 
könnyítését, ha reáliskolákba vagy technikai 
főiskolákba akarnak átlépni, ( ’sak kevesen tud
ják, hogy ez a pár sor egyúttal a katonai ne
velő- és tisztképzü intézetek szakoktatásának 
gyökeres és rég várt reformját jelentette. A 
jövőben úgyis a kadétiskolák növendékeinek 
megengedik, hogy civiliskolákban érettségizzenek, 
mely után folytathatják tanulmányaikat a 
gazdasági és lechnikai főiskolákban. "Éhez ké
pest természetesen a kadétiskolák tanítási 
anyagát közelebb hozzák a cziviliskolák taní
tási anyagához, a melyet kiegészítenek majd, 
különösen a felsőbb osztályokban előadandó 
katonai szakdolgok előadásával. Eddig például 
a katonai al- és föreáliskolák növendékei, még 
ha időközben a katonai akadémiát is elvégez
ték, nem léphettek át a főiskolákba tanulmá
nyaik folytatása czéljából. Különösen azért 
nem, mert a katonai nevelőintézetekben a 
polgári iskolákban előadott tárgyak elhanya
golásával nyert egyoldalú kiképzésük nen, 
szolgálhatott alapul magasabb polgári tudomá
nyok ápolására. Ezen bajon segítenek most a 
reformmal, mely már őszkor életbe lép. E 
reform jelentősége sokkal nagyobb, mint első 
pillanatban hinni lehetne. A reform követhez- 
tében a katonai nevelőintézetek nívója és ezzel 
a hadsereg nívója emelkedik és ennek gyakor
lati haszna a többi közt az is, hogy a reformált 
alapon kiképzett tisztek ama része, mely 
egészségi, vagy egyéb okból kénytelen más 
pályát váJasztani, abban a helyzetben lesz, 
hogy tanulmányait polgári állásban is érvé

nyesítheti. Más részt pedig'egy szociális kérdés 
is megoldást nyer. Eddig ugyanis a katonatisz
tek nagyrésze, mely rangjáról leköszönt, vagy
katonai pályáját elhagyta, igen sok esetben nem 
tudta, mihez kezdjen, nem lévén semmiféle bi
zonyítványa, mely polgári foglalkozásra képe
sítette volna. Most az ily tisztnek is meglesz 
a középiskolája, mely ugyanazon igényekre 
jogosítja, mint a reál- vagy gymnasiumot 
végzetteket.

—  Megcsípett tolvaj. Még a múlt hónap 
16-án történt, hogy Jónás István fövenyi ara
tó gazda virradóra egész éléstárát kifosztva 
találta. A  nagyobb mennyiségű lisztnemüekkel 
egy  időben tűnt el Dermrics Sándor nevű 
cselédje is és igy kétségtelennek látszott, hogy 
a tolvajlást az követte el. A nyomozást meg
indították s most végre megkerült a hűtlen 
szolga. Halmosfön fogták el a csendőrök, az 
édesapjánál, hova a lopott portékát annak idején 
elszállította. Átadták az ügyészségnek.

-  Állatbetegségek a megyében. Veszettség : 
Igar 1 u. Tény észbénaság és hólyagos kiütés: 
Herczegfalva 5 u , Igar 1 u., összesen 2 köz
ség 6 udvar. Sertésorbáncz: Aha 1 u., Polgárdi 
1 u.. Seregélyes 1 u., Sukoró 1 u., Tabajd l l  
u., Vaál 1 u., Velencze 1 u , Zámoly 21 u., 
összesen 8 község 38 u., Sertésvész: Alsó-Alap 
15 u., A.-Szt.-Iván 1 u., Baracska 1 u., Csák- 
berény 2 u., Csurgó 1 u., Czecze 1 u., Füle 1 
u., Herczegfalva 47 u., igar 1 u., Kajászó-Szt.- 
Péter 22 u., Kálóz 1 u., Moór 2 u., N.-Lók 1 
u., P.-Egres 1 u. E.-Almás l n,. Sárosd 1 u. 
Sárbogárt 2 u., Sáregres 4 u., Seregélyes 1 u.; 
Sőréd 10 u., S.-Miklós 1 u., Szent Ágotha 1 u. 
üszesemn 22 község.

—  Gazdaasszonyi állást keres egy tisz
tességes katholikus gyermektelen özvegy nö 
helyben vagy vidéken papi vagy úri háznál, 
ki teljesen jártas a házi gazdaság vezetésében. 
— Állását bármikor elfoglalhatja. — Czim a 
kiadóhivatalban. 23S- 10- 1.

kiállítási tárgyak elhelyezésére mintegy 2000 
□ méternyi területre van szükség, a mi 6 - 7  

katasztrális holdnak felel meg.
A kiállításon résztvevő önálló kiállítók 

száma meghaladja az ezret. Ebbe a számba a 
gyűjteményes kiállításokban részt vevők nem 
külön-külön, hanam csak mint egy kiállító, 
vannak felvéve. Ez a néhány számadat egy
maga elegendő annak illusztrálására, hogy a 
kiállítás mérvei a hozzáfűzött legvérmesebb 
várakozásokat is kielégíthetik.

+ A méz értékesítése. A  mézértékesitéa 
terén a termelőknek igen kezdetleges viszo
nyokkal kell számolniok. Mint. több más téren, 
itt is a közvetítő kereskedelem uralja a hely
zetet. A szegény falusi méhész, akinek össze
köttetései nincsenek, még annak is örül, hogy 
egy kiló mézet (persze métermázsánbint eladva} 
20 krajezárért bocsáthat áruba, ám amikor ö 
igy vesztegeti az áruját, a vevő és fogyasztó 
közönség a méz kilóját 60—70 krajezárért veszi.■ 
A  negyven, ötven, sőt hatvan brajezárra is 
rugó árkülönbözetet a kalmárok vágják zsebre, 
indokulatlanul nagy haszonhoz jutva. A  mé
hészek keserves helyzetén a földmivelésügyi 
miniszter segíteni akar, megkívánván akadá
lyozni azt, hogy a mézet elvesztegessék. A 
miniszter kezdeményezése folytán az országos 
méhészeti egyesület kebebelében mézértékesitó 
bizottság alakult, a melynek a feladata az, 
hogy a magyar méznek minél jobb piaczot 
keressen. Azok a vidéken lakó méhészek tehát, 
akiknek üzleti összeköttetéseik nincsenek, s a 
kik maguk elhagyatott állapotában csakis 
potom áron tudnának túladni termékeiken, 
igen okosan teszik, ha az országos méhészeti 
egyesülethez (Budapest, Köztelek) fordulnak, a 
mely a múlt évben 32 ezer forint ára mézet 
értékesített és pedig elég magas árakon. *

K Ö Z G A _ Z | A S A G ,
Tudnivalók a szegedi kiállításról.
A szegedi kiállítást szeptember hó 3-án 

d. e. 10 órakor nyitja meg Ö cs. kir. fensége, 
József föherczeg a kiállítás védnöke.

A kiállítási iroda — tekintettel arra, 
hogy a rendezés elömuDkálotai az ország köz
pontjához kötötték — mindezideig Budapesten 
a Köztelken működött.

Minthogy ma már a rendezési munkálato
kat a központban végképp befejezték s a kiál
lítás színhelyére czentralizálódtak az összes 
végrehajtási feladatok : f. hó 4-töl Szegedre, a 
kiállítás területére tette át székhelyét. Ennek 
következtében, minden a kiállításra vonatkozó 
levelezések a következő czimre irányitandók: 
Kiállítási iroda Szeged.

Tekintve azonban azt, hogy a katalógust 
Budámsten nyomják, a katalógus adatai egész 
augusztus 20 ig továbbra is Budapestre a Köz
telekre küldendők. Ide intézendök továbbá a 
kongresszusokat illető ievelek is.

A kiállítás arányai. A  kiállításnak minden 
csoportja lezárván a bejelentéseket, most már 
a kiállítás mérveire nézve is biztos következ
tetéseket lehet vonni. Legnagyobb arányúnak 
ígérkezik az élő állatkiállitás, a melynek ke
retében 2tí0 kiállító 294Ü drb állatot fog be
mutatni. Ezenkívül a baromfikiállitáson mintegy 
200 drb baromfi, az ebkiállitáson pedig 100 
drb eb kerül bemutatásrsa. A füldmivelési és 
növényi terményeit gyűjteményes kiállítása 
1800 ;:-méter területet veend igénybe. A gép
kiállítás szintén mintegy 1800 c méter területet 
foglal el.

A borászati és szőlészeti kiállítás eszkö
zeinek elhelyezésére 600 □ méter belterületü 
fedett csarnokra van szükség. Á kertészeti ki
állítás zárt területe 300 □ méter, külső területe 
3C0 □ méter. Ezekhez csatlakoznak még az 
ipari, az erdészeti, a halászati s a méhészeti 
kiáll tások. Mindezt összevéve, pusztán a

Felelős szerkesztő: C hay Antal.
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* E rovatban közlőitekért felelőséget nem vállal a 
szerkesztőség.

Hirdetéseket
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ“ részér© 
Jutányos árért vesz fel a kiadóhivatal 
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